¹ Bern. Justinian. in ejus Vita c. 8.

² Cop. S. — ³ Lib. VI, p. 719.

videantur. Contingit autem saepius ut mittatur absentibus, quorum aut merita id requirunt, aut spes sit, eos bene gerentium fidelium virtutem et laudem imituros. Haque considerantes tuam singularem in nos et Romanam Ecclesiam fidem et devotionem; ac tenentes a certo quod in singulis tibi possibilibus, te pugilem pro nostro et ipsius Ecclesiae statu et defensione praestabis, magnificentiam tuam elegimus ex multis, cui Rosam praeterita Quadragesimae mitteremus, destinantes illam tibi per dilectum filium nobilem virum Antonium de Ivanis civem Januensem, ut penes te serves eum debito honore tanquam pignus nostrae in te charitatis, et tuae erga nos devotionis. Suscipias igitur munus tibi impensum, quod licet pretio laud maximi ponderandum sit, dignitate tamen et aestimatione nullo pretiosiore antecellit. Datum Romae, etc. MCDL, kal. Januarii anno III. Non diu rempublicam administravit Ludovicus¹ e Campofregoso; cum enim populari gratia se destitutum cerneret, vix completo anno, ea se abdicavit dignitate, quae delata est Thomae e Campofregoso, sed is ob grave senium eam respuit, suasilque ut Petrus similiter e Campofregoso populo gratissimus ad principatum sulveberetur.

20. *Pulsi universa Normannia Angli: obitus cardinalis Arelatensis et Amedei.* — In Gallis hoc anno ad Formignium in Normannia cruentum praelium inter Anglos et Francos decima octava Aprilis die commissum² est, in quo Anglorum quatuor ferme millia caesa fuere, ac deinde reliquae urbes, quas obtinebant Abrincae, Bajocenses, Cadomum, Fallesia, Danfrontum, denique Chereburgi arx omnium ultima in Gallorum imperium, qua vi qua pactione, concesserunt. Ita universa Normannia pulsi Angli unius circiter anni spatio³, quos induciarum tempore simulato cultu ac deformato ore passim atrocina agillasse Monstreletus ait⁴. Pacata Normannia versi in Aquitaniam impetus, subactoque Bergeraco, et aliis nonnullis urbibus, ad Burdegalam penetratum⁵, ac tumultuario certamine Angli profligati⁶: ut vero etiam universa Aquitania Francus potius sit, proximo anno dicitur. Hoc anno Ludovicum Alamannum archiepiscopum Arelatensem fil. S. Caeciliae presbyterum cardinalem, qui ab Eugenio IV cardinalatu exutus fuerat, quod schismatis Basileensis auctor maximus existisset, deinde a Nicolao V pristinis honoribus restitutus e vita cessisse tradunt⁷, atque miraculis post mortem coruscasse affirmant⁸, ut antea retulimus⁹, de quibus etiam post plures annos a Francisco e Claromonte car-

dinale episcopo Tusculano ac legato Avenionensi ad Clementem VII relatum esse aiunt, qui ejus ossa in locum honorificentiore transferri atque in sacellis Ecclesiae Arelatensis veluti beatum coli permisit, exarato Diplomate¹ Pontificio IX Aprilis die anni MXXXVII, Pontificatus anno IV, sub annulo piscatoris consignato. Haque adoranda est divina misericordia, quae exiguo temporis flexu Ludovicum ipsum nefandi et perniciosissimi schismatis auctorem, propagatorem haereseos, qui ex erronea conscientia innumera mala in Dei Ecclesiam invexerat, ac tot annorum cursu in pertinacia obfirmatus profanarat sacramenta, penitentem ac reversum in gremium Ecclesiae, ad sanctitatis culmen brevi evexerit; Aeneas² enim Sylvius de eo honorificentissimis hisce verbis meminit: « In Arelate ad sepulchrum Ludovici cardinalis S. Caeciliae ejus urbis episcopi, quem Basileae in consessu Patrum praesidentem vidimus, magna miraculorum opinio orta est, et invalidorum frequens undique concursus spe sanitatis factus ». Non dispari obitu, relictaque sanctitatis opinione e vivis excessit Amedeus cardinalis Sabiniensis, quem honorem non ab impostorum Lausaneusium caetu, sed a Nicolao V vere acceperat³, eum erroris veniam postulasset hoc anno Januarii mense, et Pontificatus Nicolai anno IV, Christi MCDL datum ostendit, ut Monodus probat⁴, si in eos numeros error non irrepserit. Verum Pingonius⁵ ad sequentem annum ejus mortem refert, imo Wanderburchius ad annum quinquagesimum secundum excurrentis saeculi.

Post abjectos igitur antipapales apices multa pietatis singularis signa explicuit, quippe qui saepe repetebat⁶, nunquam se majoribus beneficiis a Deo cumulatum, quam cum ab ipso depressus fuerat, intellectum humanum opibus atque honoribus veluti nebulis obscurari, ne Deum cognoscat, qui si cognoscatur, eum necessario amari, utque arbor, quo profundiores radices delixerit, eo altiores ramos versus caelum porrigit, ita ad majores quemque virtutes assurgere, quo pia et Christiana demissione magis excelluerit. De eo haec refert Joannes Gobelinus⁷: « Nicolao reconciliatus, quem verum esse Pontificem professus est, cardinalatum ab eo accepit, et legationem quoad viveret cardinalis Sabinensis appellatus, atque ita demum moriens apud Ripaliam sepultus est, felix et sapiens habitus, nisi Pontificatum affectasse in senio fama fuisset ». Imo apertum et perspicuum fuit, ut supra allata demonstrant (1).

Eo defuncto Bolomerius scribarum prin-

¹ Follet, l. X, et Bizar, l. XII. — ² Monstr, vol. 3, hoc an, p. 26, etc. Guaguin, in Car. VII. — ³ Id. Monstr, p. 40. — ⁴ Ibid, p. 40. — ⁵ Ibid. — ⁶ Ibid. — ⁷ Conte, in quarta creatione card. facta a Mart. V. — ⁸ .Eu. Sylv. in Europ. c. 42. in Eu. hist. Saba. ex Guil. Paradin. l. III, c. 32 et alii. — ⁹ An. Chr. 1426, num. 26.

¹ Exst. apud Jac. Sadolet. et ex eo apud Ciaeccon. in secunda creat. card. Mart. V. — ² .Eu. Sylv. hist. Eor. c. 42. — ³ Jannoz. Man. l. II, in Vita Nic. V. — ⁴ Monot. in Amed. Pontifeco. — ⁵ Ping. in arbor. gen. Saba. princip. — ⁶ Sabau. hist. ex Guillet. Par. l. III, c. 41. — ⁷ Gobel. in Comm. Pii II. l. VII.

ceps, consiliorum matesanorum invadenda Basileensium opera Pontificiae dignitatis auctor, qui etiam obniscus admodum fuerat, ne insignia Pontificia poneret, quasi infamiae maculam gravissimam suscepturus esset, ac propterea odia Ludovici filii Amedei in se incenderat, digna impietatis praemia tulisse traditur, addit enim de eo Gobelinus : « Bolomerius, qui nunc erat ex consultoribus acceptandi Pontificatus in judicium raptus, tanquam falsae cujusdam senten-

tiae tuisset auctor, ad necem damnatus est, et ingenti lapide ad collum suspensus, in lacum praecipitatus . . . Proditum fuisse suis opibus, quas in schismate ex divenditis sacerdotiis coegerat, refert Sabaudica historia; ad eas enim cumulandas vir ardens avaritia omnia mala suaserat.

¹ Hist. Sabaudica, Geogr. Eccl. Lib. 6, c. 42.

NICOLAI V ANNUS 5. — CHRISTI 1451.

1. *Mortuo Amurate, Graeci in schismate obdurantur, quos sollivite admonet Nicolaus.* — Increbuit fama in Occidente, principio anni excurrentis saeculi quinquagesimo primo, Indictione quartadecima, liberatum saevissimo hoste Christianum imperium, extincto Amurate Turcarum imperatore ob bellicam peritiam adeo formidato, conceptaque est a pluribus meliorum rerum inanis et fallax spes, ut observat Marinus Barlehius¹ : « Non, inquit, expectatio tum, non laetior nuntius Christianis omnibus esse potuit, respiravit Hungaria, recepit Graecia spiritum, ac laxata velut sibi credidit vincula, omnium animi inani illa spe sunt erecti, dum eam regum mutationem fortunae quoque suae statum expectant innovaturam. Heu! fallaces cogitationes, et miseriora miserorum refugia! Sublatum vidimus Amuratem, defuitne ideo cruentior haeres? » Et quidem Graecos levatos Amuratis metu in schismatis pertinacia magis obduruisse, et patriarcham suum cum Romana Ecclesia sentientem abjecisse, necnon imperatorem Constantinum Dragasem pro asserenda patriarchae dignitate, ut illius imperiis parerent omnes

Graeci, segniorem existisse, ac inanibus verbis non operibus conjunctionem cum Romana Ecclesia confirmasse, constat. Sed non defuit, extincto Amurate, divinae justitiae novus carnifex; a quo flectente triennio excindendam Constantinopolim et Graecorum gentem in miseram servitutem adducendam Nicolaus Pontifex hisce litteris ad Constantinum datis² praenuntiavit: ejus verba tot oracula fuisse atlata Spiritus sancti fusa interpretatus est Gennadius patriarcha Constantinopolitanus, ut videbimus inferius.